館內工作

 122

館內工作

壹、會議紀錄

圖書館 105 學年度第二學期第一次組長會議紀錄

日期：106 年 3 月 14 日 (二 )上午 9:30

地點：館長室

主席：館長

出席人員：王鑫一、彭莉棻、賀新持、吳淑雲、陳婷婷

紀錄：賴蕾如

一、報告事項

1.本學年專案計畫「本校自製電子書出版品及特藏文獻系統建置案」，2

月 6 日決標－需求訪談－擬訂管理計劃書－教育訓練－5 月初雛型展

示－系統及文件交付，預計 5 月 31 日前完成，5 月 31 日後辦理驗收。

－王鑫一組長

2.國家圖書館於本年 3 月 31 日舉辦「臺灣最具影響力學術資源發布記者

會」，本校共獲 5 個獎項，將派員前往參加。－王鑫一組長

3.政府文件標準格式實施計畫推動自由軟體 LibreOffice，本館表單下載也

需能支援此種格式。

二、 討論議題

1.討論地下室密集書庫建置案及移出後樓上原空間之安排。

決議：

計畫移至地下密集書庫的書刊計有：

(1)先移 2 樓休閒閱讀區側邊之西文期刊合訂本，約 5 萬冊中西文參

考書。

(2)流通組電子資料 1 萬件(流通組附件及多媒體資料)、SR 及大陸期

刊。

以上移出之書庫空間，再向校方爭取經費，請建築師規劃館內空間的

再運用，如寧靜閱讀區等。

無障礙電梯設置於中庭的可行性，聯絡黃豐國建築師協商。

2.孫克寬紀念集及館刊費用報支案

決議：

(1)陳小玲小姐捐 6,000 元予圖書館發展基金，指定資助《孫克寬教授

館內工作

 123

紀念專輯》印書費(共需 20,200)，其餘由本館「館藏特色推廣費」

項下支應。

(2)鍾漢清校友捐 10 萬元予圖書館發展基金，指定《館刊》的發行。

(3)本館發展基金捐款人若有指定用途，則依捐款人意願執行。

三、臨時動議

1.本館與政大的館際合作，近期即將簽訂。

2.流通組有一位同仁將於本學期申請退休，依組長會議決議，遇有職缺，

先由館內進行輪調。本職缺希望補跨領域人才。

四、散會：上午 11:00

貳、各組 106 年 3 月份工作報告

106年3月流通組工作報告

流通組 賀新持彙整

一、密集書庫建置計畫

密集書庫的建置除疏解書庫空間的不足，更須以圖書館總體營運規劃及

讀者的使用功能面來調整，圖書館提供何種服務面與讀者的使用動線、

便利性為依據，以符合館舍、館藏、館員服務、讀者需要等四面向。換

言之除方便讀者使用與利於館方管理及提供服務。密集書庫位於自修閱

覽室，設備為移動式書櫃估約典藏 7 萬 5 千冊圖書(本館需求為 10 萬冊)，

先行典藏西文期刊合訂本約 5 萬冊、華文期刊合訂本(期刊合訂本總計 7

萬冊)；中西文參考書 1 萬 2 千冊(總計中文 9,850 冊西文 9,150 冊)；電子

資料 1 萬件(流通組附件及多媒體資料)。另有畸零空間預計自行組裝書架

約 17 公尺(2 側)共建置 17 檔*7 層*2 總計 238 層*40 冊約典藏 1 萬冊圖書(流

通組)。

二、105 學年第一學期研究生論文庋藏

學院 文院 理院 工院 管院 社院 農院 藝院 法院 總計

博士 0 3 0 0 3 0 0 0 6

碩士 6 4 27 30 11 13 18 3 112

合計 6    7 27 30 14 13 18 3 118

授權 4(2) 4(3) 9(18) 11(18) 10(4) 10(3) 13(5) 2(1) 63(54)

未授權 0 0 0 1 0 0 0 0 1